ARTICULUS II.

An perfectior Angelus habeat Species universaliores?

S U M M A R I A.

1. Notio universalitatis in specie intelligibili.
2. Ejus possibilis ostenditur.
3. Talis species dicit perfectionem.
4. Angelus intelligit per species universales.
5. Perfectior per universaliores.
6. Universalitas in essendo est imperfectio.
7. Non sequitur, quod Angelus omnia possit cognoscere per suam substantiam.
8. Species intelligibilis sumit unitatem ab objecto in esse objecti.
9. Quid dicendum in casu, quo DEUS crearet inferiores Angelos?

§. I.

Exponitur universalitas Speciei.

Non loquimur de universalitate cognitionis ex parte objecti, & naturæ cognitæ, per quam natura communis à suis inferioribus præcisa cognoscitur, id est universalis in elleno denominatur: sed de universalitate cognitionis ex parte medii cognoscendi, sive speciei, per quam una eademque species plura objecta, & quidditates specificas secundum ultimas eam differentias clarè & distinctè objecta cognitioni, id est dicitur universalis in repräsentando.

De hac specie universalis suppono primò. Il-
lam esse probabilem & possibilem in intellectu
creato. Et primò, quia nulla ostendi potest re-
pugnantia, ut facetur Herinx disp. 3. q. 3. idque
ex solitudo objectionum contabit. Secundò.
quia plures virtutes caularum possunt uniti in
una virtute caula superioris, que proinde dicitur
universalis in caulando: cur ergo non etiam plu-
res virtutes in esse intelligibili, h. e. species inten-
tionales in specie superiori? Tertio. Potest Di-
vinas intelligentias participari in esse intelligibili: ergo
etiam in modo intelligendi; sed modus intelligi-
endi Divinus est, universaliter omnia objecta
cognoscere per unicam speciem suæ Divinae el-
emente: ergo. Quarto. Potest idea artificis, item
unicus actus visionis & cognitionis simul exhibe-
re ferrum, ligna, lapides; idem sigillum seu fi-
gura cera imprella leonem, equum, &c. ergo po-
test una species intentionalis plura objecta spe-
cialiter distincta in esse representativo adunare.

Suppono secundò. Universalitatem in repræ-
sentando dicere perfectionem, ut quantum ma-
jor est universalitas, tanto major sit perfec-
tio species & cognitionis; qui quantum modus cog-
noscendi est actualior, & plus participat de Di-
vino & perfectissimo modo intelligendi; tanto
est perfectior; sed modus intelligendi per spe-
cies universaliores, est actualior, plausque par-
ticipat de Divino modo cognoscendi, ut mo-
do dictum: ergo. Unde etiam habet discrimi-
nen, cur naturam universaliter cognoscere
universalitate in essendo, & ex parte objecti
dicat imperfectionem, non autem universalita-
te in repræsentando & ex parte mediæ. Illa
tempore cognitio inferiora non nisi confusæ in
aliqua superiori ratione attingit, ista vero ult-
imas rerum cognitarum differentias non in
una ratione objectivè abstracta, sed sub una
simplici specie, & modo repræsentandi clarè ac
difficile penetrat. His positis.

§. II.

*Astruitur universalitas specierum major in
Angelo perfectiori.*

CONCLUSIO. *Angelus intelligit per species
universalis, & perfectior per magis universa-
les.* Ita S. D. his a. 3. allegans Dionysium Hie-
rarch. c. 12. dicentem: *Angeli superiores par-
ticipant scientiam magis in universalis, quam in
inferioribus.*

Prima pars probatur primò. Substantia intel-
lectualis perfectior gaudet perfectiori modo intel-
ligendi; sed Angelus est substantia intellectualis
ordinis sublimioris, quam homo; ergo gaudet
perfectiori modo intelligendi quam homo. Cùm
igitur Angelus medius sit inter DEUM & homi-
num, quorum ille omnis per unam speciem uni-
versalissime, sive verò per particulares rationes par-
ticularum cuncta cognoscit, intelligit per plures
species, universalis tamen in repræsentando,
ideoque humanis nobiliores.

Probatur secundò. Ratio, quod intellectus hu-
manus quidditates rerum per species particulares
intelligit, est, quia istas à rebus accipit; sed species
Angelica sunt infusa, à Divina intelligentia derivata,
non à rebus accepta; non ergo sunt particulares.

R. P. Mezg. Theol. Schol. Tom. I.

Probatur tertio. Quæ sunt divisa & dispersa in
inferioribus, reperiuntur adunata in superiori-
bus (ita causa superiorum unitum continent vir-
tutes causarum inferiorum) ergo objecta, que
divisim representantur in specie intelligentis in-
ferioris, magis unitum representantur in specie
intelligentis superioris.

Secunda pars sequitur ex præcedenti. Cùm enim 5.
universalitas speciei sit adnexa perfectioni intel-
lectus Angelici, major perfectio requiret majorem
universalitatem & Confirmatur. Quanto Ange-
lus est perfectior, tanto est similior & propior actu
puro, ac proinde tanto plus participat de perfe-
ctione ac modo Divino intelligendi: atqui tanto
plus participat de Divino modo intelligendi, quanto
species est universalior: ergo. Quæ rationes
contra Nazarium probant, non solum quilibet
Angelum in superiori Hierarchia vel ordine, sed
etiam in superiori specie infima constitutum, ha-
bere speciem universalitatem, quam habeat An-
gelus inferioris naturæ.

§. III.

Solvuntur objections.

O Bjicies primò. Naturam universaliter cognoscere, est illam confusæ & imperfectæ cognoscere: sed per species universales natura cognoscetur universaliter: ergo cognoscetur confusæ & imperfectæ.

Respondeo distinguendo majorem. Naturam cognoscere universaliter secundum universalitatem in essendo, & universalitate tenente se ex parte naturæ cognitæ, est imperfectæ cognoscere, concedo, cognoscere universaliter universalitatem in repræsentando, & universalitate tenente se ex parte mediæ, nego majorem & pariter distinctori mihi, nego consequentiam.

Objic. secundò. Sequeretur, quod posset crea-
ri Angelus, qui omnes creaturas intelligeret per
suam substantiam, quod repugnat nostra do-
ctrinæ. Sequela probatur. Ponamus supremum
Angelum omnes inferiores creaturas cognoscere
per unicam speciem (neque enim supposita uni-
versalitatem specierum illa est repugnantia, immo ve-
risimile est, ita de facto contingere) hoc posito, si
DEUS crearet Angelum adhuc nobiliorem, ut pe-
test, tunc ille deberet creaturas seculi inferiores per
suam substantiam cognoscere, & allas quippe
in perfectione modique cognoscendi non excelle-
ret Angelum immediatè inferiorem: siquidem
non haberet simpliciorem & perfectiorem modum
cognoscendi, quam habet Angelus inferior.

Respondeo negando sequelam. Quia si DEUS
crearet Angelum adhuc superiorem supremo An-
gelo omnia inferiora per unam speciem cog-
noscere, tunc infunderet Angelo inferio-
ri novam speciem, quam illum aperiorem cog-
noscet, ac proinde haberet duas species acci-
dentalis; unam, quam illum Angelum superio-
rem; & alteram, per quam omnia inferiora
cognoscet. Superior verò Angelus de novo
conditus per unicam speciem infusa, adéoque
simplicius & universalius cuncta inferiora cog-
noscet.

Objic. tertio. Una species non potest repræ-
sentare plures quidditates specificas: ergo non
potest

potest esse universalis. Antecedens probatur. Species per se ordinata ad representandum objectum sumit suam unitatem ab objecto: sed plures quiditates specifica non habent inter se unitatem; ergo neque per unam speciem possunt representari.

Respondeo negando antecedens, & majorem probationis distinguo. Species sumit unitatem ab objecto considerato in esse objecti, concedo, in esse rei, nego, & pariter distincta minore, nego consequentiam. Illud autem esse objecti, sub quo plures quidditates convenient & attinguntur ab una specie, est probabiliter earundem convenientia sub certa habitudine ad aliquem finem, vel ad ideas Divinas, à quibus Angelicæ species caulantur & exemplantur.

¶ Objic. quartò. Ponamus, quod infimus Ange-

lus per unam speciem cognoscat 100. quidditates species distinctas, tunc sequeretur, quod DEUS crearet 1000. inferiores Angelos, millesimis ex ipsis, quamlibet illarum quidditarum cognosceret ad minimum per 10. species; sed hoc pugnat aperte conclusio: ergo,

Respondio negando sequelam. Nam et probabile, quod quilibet Angelus omnes quidditates corporicas cognoscat per unam speciem, ita & diversitas universalitatis in speciebus Angelicis tantum reperiatur in comparatione ad cognitionem mutuam Angelorum. Unde in isto possent inferiores Angeli habere aequalem universalitatem respectu corporarum quidditatum, in tamen, ut esset diversitas universalitatis respectu spiritualium & Angelicarum quidditatum.

DISPUTATIO XXX.

DE

Obiecto cognitionis Angelicæ.

Ad q. 56. & 57.

Cum intelligibilitas sit entis proprietas, cum illo convertibilis, ideo sicut aliud genus entis est materiale, aliud immateriale, ita pariter obiectum cognitionis Angelicæ, aliud est immateriale, aliud materiale; & de illo D. Th. agit q. 56. de illa q. 57. Nos in praesenti disputatione de utroque.

ARTICULUS I.

Quomodo Angelus intelligat seipsum?

S U M M A R I A.

1. Status questionis.
2. Angelus cognoscit se per suam substantiam seu speciem impressam.
3. Non autem tanquam per speciem expressam.
4. Essentia Angeli respectu sui intellectus non est prior & posterior in eodem proximo generare cause.
5. Potest substantia esse immediata operativa per modum complementi potentie in ordine intelligibili.
6. Non semper species intelligibilis subordinatur intellectui.
7. Substantia Angeli non est immediata intellectus in actu.
8. Etiam anima separata se per seipsum intelligit.
9. Angelus per suam substantiam cognoscit suas operationes, species & proprietates.

§. I.

An Angelus seipsum intelligat per suam substantiam tanquam speciem impressam vel expressam?

1. Cum Angelo non possit aliquid obiectum esse conaturalius seipso, certum est, quod Angelus cognoscat seipsum. Dubium porro est, an ad eumodi cognitionem indigat species accidentali sua substantiae superaddita, sive in actu primo, ut Vasquio placuit, sive in actu secundo, ut Gonet cum communii Thomistarum; vel utrum

ad utrumque munus tam impressam, quam impressam speciei, Angelo sua substantia sufficiat; quo modo essentiam Divinam ad beatificam rationem concurrere dicendum est in Tract. de ratione: quod Cajetano & Nazario probabile sunt est.

CONCLUSIO I. Angelus ad sui cognitionem non indiget specie impressa accidentali sua substantia superaddita. S. Di. hic. a. 1. Ratio est. Essentia Angeli haber omnia requiri, ut si ipsam intelligiblum in actu primo: ergo omnis alia species impressa est superflua. Consequentia patet. Officium quippe speciei impressae est ut sit vicaria obiecti, cum obiectum leprolo in intellectui debite præsens & unitum esse non possit. Antecedens probatur. Substantia Angeli est in eodem immaterialitatis gradu cum ejus intellectus est intimè eidem præsens, & unita, siquidem intellectus in illa physice radicatur; sed hoc summa quista, ut obiectum sit proximè intelligibile in actu primo: ergo.

CONCLUSIO II. Angelus substantia non potest seipsum habere rationem verbi seu speciei expressae; sed ad hoc necessario requiritur species accidentalis. Ratio est. Eesse speciei expressae est esse obiectum intellectum in actu: sed esse intellectum in actu est Angelo accidentale; ergo etiam species expressae est ipsi accidentalis. Minor probatur. Si esse intellectum in actu esset Angelo substantiale An-

quidam
quidam
mille
rum cog
d hoc
el pro
diddit
, ita ut
Angeli
cogniti
llo ca
unive
tum, in
reipedi
quidam
quidam
mille
rum cog
d hoc
el pro
diddit
, ita ut
Angeli
cogniti
llo ca
unive
tum, in
reipedi
gelas effet suum intelligere, & actus purus; sicuti
propterea Divina essentia est inum intelligere &
actus purus: sed hoc implicat: ergo.

§. II.

Solvuntur objectiones.

Obijecies primò. Si essentia Angelii haberet per ipsam rationem speciei & formae intelligibilis: tunc in eodem genere causa esset prior & posterior, potentia & actus: consequens est absurdum. ergo. Sequela probatur. Species intelligibilis in genere cause formalis actuatur, & compleat intellectum, & essentia in genere causa formalis actuatur ab intellectu, seu subjectum ab accidente & essentia à proprietate: ergo si essentia Angelii simul est species intelligibilis, tunc simul in eodem genere causa formalis actuatur, & actuatur, etique proinde scipsa prior & posterior.

Respondeo distinguendo sequelam. Eset in eodem genere causa remoto potentia & actus, concedo, proximo, nego, & ad probationem. Species in genere causa formalis intelligibilis ad actus potentiam, concedo, causa formalis naturalis, nego: ergo essentia Angelii simul actuatur in genere causa formalis intelligibilis, & actuatur in genere causa formalis naturalis, concedo, sequitur, nego minorem & consequentiam.

Obijecies secundò. Sequeretur, quod aliqua substantia creata elet immediata operativa: nam species est principium etiam effectivum cognitionis: sed ipsam substantiam Angelii esset species: ergo ipsa substantia Angelii nullo altero mediante foret effectiva intellectionis.

Respondeo distinguendo sequelam. Aliqua substantia effet immediata operativa per modum complementi ipsius potentiae, & in ordine intelligibili, concedo, per modum potentiae, & in ordine enitativi, nego. Ratio responsoris est, quod ultima actualitas forma intelligibilis sic intelligitur, sicut actus adequatus essentiae est esse. Unde cum substantia Angelii simul sit forma intelligibilis, pro suo actu adaequato in genere intelligibili recipit intellectionem, nec proinde prohibetur, quin saltem per modum complementi ad intellectionem immediatè concurrat: in ordine vero enitativi essentia pro actu adaequato non respicit intelligere, sed esse: & sic substantia Angelii pro principio Physicè elicitive intellectionis requirit distinctam potentiam intellectivam. Nam esto, quod substantia Angelica in eodem genere remoto causa formalis effet simul actuans & actuata, effet tamen actuans solidum in genere proximo causa formalis intelligibilis; effet vero actuata per intellectum duxata in genere proximo causa formalis naturalis, quod nullam habet repugnantiam. Ita S. D. q. 8. de ver. a. 6. ad 2. *Ef*fen*tia Angelii, quamvis non possit comparari ad intellectum ejus, ut actus ad potentiam in effendo; comparari tamen ad ipsum ut actus ad potentiam intelligendo.*

Obijecies tertio. Species intelligibilis tanquam principium quo intelligendi subordinatur intellectui in ordine ad producendam cognitionem: sed substantia Angelii non subordinatur suo in-

R. P. Adleg. Theol. Schol. Tom. I.

tellectui: alias quippe praeposterò modo substantia subordinaretur accidentibus: ergo substantia Angelii non est species intelligibilis ipsius.

Respondeo vel negando vel distinguendo magorem. Subordinatur intellectui, quando ab ipso dependet in esse & sustentari, concedo, secundus, nego, atque Angelii substantia in esse & conservari non dependet ab intellectu, sed è converso intellectus ab ipsa.

Objecies quartò. Angelii substantia est etiam semper intellectiva in actu secundo: ergo non est ratio, cur non etiam possit habere rationem species expressa. Antecedens probatur. Quia ut jam dicitur, Angelus semper est in actu respectu sue cognitionis.

Respondeo. Est semper intellectiva in actu secundo, qui sit actus immediatus suam essentiam, nego. sic enim etiam foret suum esse, & actus purus, quod implicat, qui sit actus immediatus distinctæ & accidentalis cognitionis, concedo antecedens, & nego consequentiam.

§. III.

Corollaria.

Colliges primò. Quid anima rationalis in statu separationis constituta non indiget species accidentali impressa, sed libipsum sufficiat ad sui cognitionem: cum enim si substantia immaterialis, & forma intelligibilis, remoto impedimento corporei vinculi (quo in praefenti vita adstringitur, ut tam sui, quam aliorum objectorum accipiat cognitionem per conversionem adphantasmata) ex ipsis rationibus sibi sufficit ad munus speciei impressa, ex quibus Angelii essentiam sufficeremus.

Colliges secundò. Angelos per suam essentiam cognoscere suas proprietates, operationes & accidentia connaturalia. Ratio est; cognitione perfecta & comprehensiva Angelii requirit speciem perfectam & comprehensivam, qua representet effectus in causis, sed Angelus per suam essentiam comprehensivè cognoscit seipsum: ergo essentia Angelii etiam representat omnes suos effectus, qui in ipsa radicantur, aut in ipsa continentur; sed ejusmodi effectus sunt Angelii proprietates, qua ab essentia promanant; operationes, quarum essentia est radicale principium; accidentia quoque connaturaliter debita veluti species insulæ; nam & ista, sicut esse, ita etiam intelligibilitatem suam in & substantia habent, in qua continentur, major probatur. Cognitione, qua sit per species seorsim representantes causam & effectum, fit compendiendo & discurrendo, ut infra dicetur; ergo non cognoscit per species divisionis representantes causam & effectum, substantiam & accidentia.

Confirmatur. Si species Angelicæ non viderentur per ipsam essentiam, vel cognoscerentur per se ipsas, vel per species superadditas: neutrum potest dici: non quid per seipsum, quia sic non essent species incognitæ; non per alias species, quia hinc sequeretur procelius in infinitum: nam & istæ species indigerent aliis species, cum non sit major ratio de una, quam de altera.

ARTICULUS II.

Quomodo Angeli DEUM cognoscant?

SUMMARI A.

1. Angelus cognoscit D E V M per suam substantiam tanquam per imaginem.
2. Non vero tanquam per speciem intelligibilem
3. Cuius medium cognitum.
4. Paritas de cognitione alterius Angeli.
5. Instantia de cognitione DEI in substantia superioris Angeli.
6. Instantia de visione creaturarum in Divina essentia.
7. Opposita Authoritas D. Thomae.
8. Exponitur de similitudine objectiva.

§. I.

An Angelus per suam substantiam tanquam per speciem D E U M cognoscat?

1. Certeissimum est, non tantum supernaturali, sed etiam naturali cognitione admodum perfecta DEUM ab Angelis cognosci, quia tamen non sic intuitiva per propriam & quidditatim speciem, quemlibet in creatura implicare dixi in Tract. de visione; sed abstractiva & per speciem alienam, & quidem per propriam substantiam, non tantum prout est effectus Divinæ omnipotencie, quo modo omnis alia quoque creatura deducit in cognitionem DEI, sed etiam prout habet rationem imaginis. Ex quo postremo oritur dubitatio, utrum substantia Angeli habens rationem imaginis, DEUM representet per modum speciei intelligibilis & modii incogniti, vel per modum similitudinis objectiva, & modii cogniti? Prior partem Gonet, posteriorem Ylambertus cum aliis amplectitur. Sitque.

2. CONCLUSIO. Angelus cognoscit D E V M per suam substantiam, non tanquam per speciem intelligibilem; sed similitudinem objectivam, & medium cognitum.

Probatur primò. Ex S. D. hīc a. 3. in C. ubi dicit: quod ista cognitionis, quā Angelus DEUM cognoscit, magis tenet se cum notitia speculari: sed cognitionis specularis est cognitionis objecti in alio tanquam medio cogniti: ergo ad mentem S. D. cognitionis, quā DEUS per suam substantiam cognoscit DEUM, magis est tanquam per speculum, & in medio cogniti, quam per speciem intelligibilem, & per medium incognitum: magis, inquam, neque enim inficiamur, hanc cognitionem aliquid participare de modo cognoscendi per speciem intelligibilem, in quantum nempe substantia Angeli est quadam similitudo & imago DEI.

3. Probatur secundò ratione. Medium cognitionis non est species intelligibilis, sed ad summum objectiva similitudo rei cognitæ. Ut supp. ex dictis de Visione DEI) atqui essentia Angeli respectu DEI est medium cognitionis: ergo, minor probatur. Objectum primarium est prius natura cognitionis, quam objectum secundarium; atqui essentia Angeli respectu sive connaturalis cognitionis est objectum primarium, DEUS vero secundarium: ergo Angelus prius natura cognoscit suam essentiam, quam DEUM. Minor praterquam

quod admittitur ab Adversariis, indolentibus, quia per se primò sunt instituta ad essentiam, prius representant seipso & tuum esse, deinde ratione utrū attingunt illa, quae habent connexionem cum sua essentia & esse: atqui essentia Angelis per se primò ordinatur ad esse: ergo.

Confirmatur primò. Angelos haber majorum similitudinem cum altero Angelo, quam cum DEO, non ideo tamen cognoscit alterum Angelum per suam substantiam seu speciem intelligibilem; ergo etiam ex hoc, quod substantia Angelis sit quodam similitudo & imago DEI, non sequitur, quod etiam sit species intelligibilis ipsius DEI.

Neque dicas. Disparitatem esse, quod Angelis essentia non procedat ab altero Angelo, quia tamen ad rationem imaginis requiriatur, atque essentia Angelis procedit a DEO, id est que rationem imaginis intelligibilis ipsius DEI.

Nam contra est primò: quod species intelligibilis Angelorum non procedant ab objectis quorum sunt species, quia sunt insulae. Contra secundò, quod ratio imaginis salvatur etiam in similitudine objectiva, & medio cognito, vel cum Cæsar in sua imagine cognoscitur, ex quo non recte inferitur, quod illa imago sit species intelligibilis: adeoque.

Confirmatur secundò. Angelus D E U M substantia superioris Angelis perfectius cognoscit, quam in sua; quia superior Angelus est perfectior imago DEI, sed in illius substantia cognoscit, quam in medio cognito: ergo etiam in sua substantia.

Confirmatur tertio. Creatura videtur in Divina essentia, tanquam in medio cognito: ergo etiam Divina essentia in substantia Angelis videtur. Consequentia probatur. Sicut enim Divina essentia est primarium objectum, & creature secundarium respectu sua cognitionis, sic essentia Angelis est objectum primarium, DEUS vero secundarium respectu Angelica cognitionis.

§. II.

Respondeatur ad fundamentum sententia. opposite.

Fundamentum Adversariorum postulandum est sumitur ex Authoritate S. Script. Ezechiel ubi Angelus vocatur *Signaculum similitudinis DEI*, & ex D. Th. hīc a. 3. dicente. *Cognitio autem, quā Angelus per sua naturalia cognoscit DEI*, similiari illi cognitioni, quā videtur res per fictionem ab ea acceptam: quia enim imago DEI est in ipsa natura Angelii impressa, per suam essentiam DEI. Angelus cognoscit, in quantum est similitudo DEI.

Unde sic arguit: Imago & similitudo objecti, per quam cognoscitur objectum, est ipsius species intelligibilis: sed ipsa substantia Angelis est imago & similitudo DEI; ergo ipsa substantia Angelis est species intelligibilis in cognitione DEI.

Confirmatur. Essentia Angelis comparatur ad intellectum Angelii tanquam species intelligibilis.

ad cognitionem suipius: ergo etiam ad ejus intellectum comparatur ut species intelligibilis in ordine ad cognitionem DEI: non enim minus est ista representare DEUM, quam seipsum, cum de imago & similitudo ipius.

Respondeo: Neutram autoritatem plus evincere, quia objectivam similitudinem competenter medio cognito & non formale competenter medio incognito. Ideo etiam S. Thomas non dicit, hanc Angeli cognitionem, quā DEUM per suu naturalia cognoscit, esse per speciem intelligibilem; sed similem illi, quā videtur res per speciem ab ea acceptam. quāmodo similem & quia imago DEI est in ipsa natura Angeli impressa, & in quantum Angelus ad cognitionem DEI non indiget distinctā specie. Interim cū hæc ipsa cognitione secundum eundem S. D. sit similior, & magis se tenacum cognitione speculari; cū omnia alia similitude claudat & est distinuila cognitioni per speciem intelligibilem, in quantum deficit ab intelligenti predicato ipius, quod non sit immediata per medium incognitum, sed solum media per medium cognitum.

Hinc ad argumentum distinguo majorem.

ARTICULUS III.

Quomodo unus Angelus alterum cognoscet?

S U M M A R I A.

1. Angelii se vicem cognoscunt.
2. Angelus per suam substantiam non cognoscit aliū Angelum, ut potest sibi dissimilem.
3. Quem nec formaliter nec eminenter in sua substantia continet.
4. Neque cognoscit per substantiam Angeli cogniti.
5. Neque potest ita cognoscere per absolutam potentiam.
6. Sed habet species infinitas, quibus possit cognoscere.
7. Cui Angelus DEVUM per suam substantiam cognoscat, non item Angelum?
8. Angelus quilibet aliū quidditativè & intuitivè cognoscit.
9. Diffusa comprehensionis in intensivam & extensivam.
10. Angelus inferior superiorē non comprehendit intensivę.
11. Comprehendit tamen extensivę.
12. Salvior instantia de visione omnium possibilium in DEO.
13. Ex comprehensione intensiva suarum specierum non sequitur intensiva comprehensionis super Angelii.
14. Locus S. Dott. exponit de intensiva comprehensione.
15. Superior Angelus intensivè comprehendit inferiorem.
16. Illuminatio superioris Angelii non causat intensivam sui comprehensionem in intellectu inferioris.

§. I.

Certiora premituntur.

1. Cuius sit primò. Quod Angelii se mutuū cognoscant, teste Script. Genes. 18. Isa. 6.

Imago & similitudo formalis quā ut medio incognito objectum attingitur & cognoscitur, est species intelligibilis ipius, concedo quā ut similitudine objectivā, & in qua tanquam medio cognito attingitur & cognoscitur objectum, nego maiorem, & sic distinctā minore, nego consequentiam. Ideo licet superior Angelus sit perfectior imago & similitudo DEI, non tamē sequitur, quod Angelus inferior DEVUM cognoscat per substantiam superioris Angeli, tanquam per speciem intelligibilem.

Ad confirmationem disparitas est, quod essentia Angeli sit objectum primarium seu primò cognitionis cognitionis Angelicæ, adeoque non potest reprezentare seipsum ut medium cognitionis, sed incognitum: atqui DEUS respectu intellectus Angelici non est objectum primò, sed secundariò cognitionis, idēque ad illum substantiam Angeli potius se habet ut speculum, quam ut species, quemadmodum essentia Divina, licet intellectum videntis actuet per modum speciei intelligibilem, non ideo tamen est species, sed speculum rerum creaturarum.

Hinc ad argumentum distinguo majorem.

Ezech. 2. Luc. 11. ex quibus constat, Angelos spiritualem quandam tempore publicam & Societatem constitutæ, sibi mutuo loqui, & in negotiis expediendis assistere, quæ omnia sine muris cognitione fieri non possunt. Accedit ratio. Angelus quippe est perfectissima pars universi, & supremus intelligentiæ; congruum ergo est, ut habeat cognitionem totius entis creati, omniumque partium ad universem naturæ constitutionem concurrentium.

Secundò. Ad perfectionem vita humanae pertinet mutua societas: ergo multò magis ad perfectionem vita Angelicæ: sed perfecta societas includit mutuum cognitionem: ergo.

Certum sit secundò. Unum Angelum non posse cognoscere ab altero Angelo, per Angelii cognoscens substantiam, &

Ratio est. Ut Angelus per suam substantiam cognoscere alterum Angelum, deberet esse intelligibilis imago vel similitudo ipius: sed hæc non est: ergo, minor probatur. Non est imago, quia hæc procedere debet ab eo, cuius est imago: atqui substantia unius Angeli non procedit ab alterius substantia. Non etiam est intelligibilis similitudo, quia tametsi Angelii convenienter in gradu generico, differunt tamen in gradu specifico; sed quatenus aliqua specie differunt, non habent formalem similitudinem ad invicem: ergo neque Angelii se mutuū per modum formalis similitudinis reprezentare possunt.

Confirmatur. Ut Angelus per suammet substantiam cognoscere alterum Angelum, deberet in sua substantia formaliter, vel eminenter contineare substantiam alterius Angelii; neque enim alia ratione potest esse medium ducens in cognitionem alterius, prout in 1. Tract. de vis. ostendimus:

L 1 3

dimus: sed substantia Angeli cognoscens formam non continet substantiam cogniti, quippe à qua differt in gradu specifico; neque eminenter, quia hoc convenit sibi causa totius entis: ergo non potest Angelus per suam substantiam cognoscere alterum Angelum.

4. Certum sit tertio. Non posse cognosci Angelum per substantiam Angeli cogniti tanquam per speciem intelligibilem: quia ad hoc esset necessarium, ut substantia Angeli cognoscens intime uniretur cum intellectu Angeli cognoscens, ut suppono ex dictis de Visione: sed uniti non potest: Unio quippe ista vel esset per identitatem, quo modo essentia Divina unitur cum suo intellectu; vel esset per naturalem colligationem, quo modo substantia Angeli unitur cum suo intellectu; vel per inhaesione, ut species accidentales intellectu conjunguntur; vel per illasplum intra terminos essentiae, quo modo Divina essentia unitur intellectui Beatorum: sed nullo ex his modis uniti potest, prout examinanti patebit: ergo.

5. Certum sit quartum. Contra Ylambertum, hanc impossibilitatem non tantum esse de ordinaria sed etiam de absoluta potentia: non enim fundamur in illo levi principio, quod alias unus Angelus alterum Angelum ipsò invitò non posset cognoscere: sed in ipsa intrinseca natura cognitionis & speciei intelligibilis, qua non tantum ordinariam & de facto, sed etiam absolutam implicantiam probat: unde.

6. Certum sit quinto, Angelum indigere species suis essentiæ superadditis & insulis, ut alium Angelum cognoscat: vel enim per substantiam alterum, vel per speciem accidentalem cognoscit, non per substantiam, neque Angeli cognoscens, neque cogniti, ut ostendit est: ergo per speciem accidentalem superadditam, & illam non ab objecto acceptam & emanatam: neque enim Angelus habet virtutem activam in intellectum alterum Angeli, ejusque immutativam: ergo per speciem insulam.

7. Dices. Magis distat substantia Angeli à DEO, quam ab altero Angelo: ergo si potest per suam substantiam DEUM cognoscere, potest & alium Angelum cognoscere per suam substantiam.

Respondeo negando consequentiam, ejusque suppositum; nam ratio, quod Angelus per suam substantiam DEUM cognoscet, est, quia ab ipso emanat, & procedit tanquam effectus intelligibilis, & analogice convenientis in gradu intellectualitatis, quod sufficit ad analogicam rationem imaginis, Angelus vero non procedit ab altero, & ut esset species alterius, deberet esse similitudo non analogica sed univoca ipsius, quia quidditativa representaret, quod tamen implicat. His positis superest dubium, sine haec cognitio quidditativa, intuitiva, & comprehensiva? De quo sit

§. II.

Afferitur non tantum quidditativa, sed etiam comprehensiva cognitio alterius Angeli.

8. CONCLUSIO I. Cognitio, quæ unus Angelus alium cognoscit, est quidditativa & intuitiva. S. D. hic a. 2. Ratio est: quandocunque

objectum cognoscitur per proprias species prius ordinatas ad claram & distinctam representationem totius essentiae, ut in se actu existentes, rurquiditative & intuitivè cognoscitur: sed hoc modo quilibet Angelus alterum cognoscit; habe quippe species alterius sibi insulas, que ipsius elementam ut substantem exercitum actualis exinde clare atque distinctè representant: ergo.

Maius est dubium, an illa cognitio sit comprehensiva? Ubi videtur distinguendum esse inter comprehensiva intensivam & extensivam. Comprehensiva nempe cognitio absolute est dicitur, quæ objectum cognoscitur, in quantum est cognoscibile. quod fieri potest dupliciter: primum ut objectum cognoscatur tantum claritas, quanta potest cognosci, ita, ut tanta sit claritas, tamque perfectus modus cognitionis in cognoscendo, quanta est claritas, quamque perfectus modus cognoscibilis in cognito. Secundum. Ut quidem clare & distinctè cognoscatur quidquid perfectius & quidditatis est in cognito, modus tamen cognitionis non adaequat modum cognoscendi, tis, quo objectum in le, & à se cognoscendi, primò modò objectum comprehenditur intensivè; secundò modò extensivè, quā distinctione nobimur compondere dissidentes Authorum cit Thomistarum sententias: Nam Bannier, Salmanticensis disp. 6. dub. 3. absolute assertant unum Angelum ab alio comprehensive cognoscendi. Marcus à Serra, Nazarius q. 56. a. 2. Suster de angelis c. 31. absolute negant. Jeanne à S. Thibaut superioribus Angelos ab inferioribus comprehendit vi propriae virtutis intellective; omni vero comprehendit virtute corroboracionis, qui inferioris accipiunt ex illuminatione superiorum Angelorum, cum quo sentit Gonet. hic disp. a. 2. §. 1. sit igitur.

CONCLUSIO II. Angelus inferior superius comprehendit (1.) non intensivè (2.) sed extensivè. Ita Ylambertus hic.

Prima partis ratio est primò. Ad intensivam comprehensionem requiritur tam perfecta intellectualitas cognoscens, quam perfecta est intelligibilitas cogniti; sed Angelus inferior non habet tam perfectam intellectualitatem, quam perfectam intelligibilitatem habet Angelus superior. ergo Angelus inferior intensivè non comprehendit superiorem majorem habet. S. D. inq. d. 47. q. 2. a. 3. dicens. *Tunc dicitur aliquippe cognitionem comprehendendi, quando cognitum sit sub virtutis cognoscitive, & non excedit ipsam.* Ut comprehendere in rigore est sua cognitione adquare cognoscibilitem objecti, ita ut tanta sit claritas tamque perfectus modus cognoscendi in cognoscente, quanta claritas & modus cognoscibilis est in cognito.

Minor quoque probatur ex eodem S. D. qui in l. de causis lect. 8. de intelligentia loquens: *Superiora, inquit, cognoscit per modum substantiae, inferior modo, quam res superior sit in se.* Et ratio est: Tam intellectualitas cognoscens, quam intelligibilitas cogniti fundatur in immaterialitate, & actualitate: ergo cum Angelus inferior sit minoris; superior perfectioris & actualitatis & immaterialitatis, non poterit esse tam perfecta intellectualitas in Angelo inferiori cognoscente,

quam perfecta intelligibilitas in Angelo superiori cognito.

Secundū. Si inferior Angelus intensivè comprehendet superiorem, non esset ratio, cur non etiam intensivè comprehendet species ipsius; sed has non comprehendit intensivè: ergo, minor probatur. Angelus superior uti habet species universales, ita & perfectiores, quam Angelus inferior: ergo Angelus inferior illas intensivè non comprehendit.

Secunda pars probatur: ad extensivam comprehensionem sufficit, ut nihil quidditatis sit in recognita, quod lateat cognoscere; sed hoc modo Angelus inferior potest cognoscere superiorem; habet quippe speciem quidditativam, quam simili & Angeli superioris essentiam, & omnia, quae in ipsa vel formaliter vel eminenter continentur, innotescit. Faver Authoritas S. D. in 2. contr. gentes, c. 99, dicentes, quod intellectus Angelii habet virtutem comprehendendi omnes species & differentias eius. Quod cum in inferiori Angelo non possit accipi de comprehensione intensiva Angelii superioris juxta praallegatos textus, solum ex extensiva comprehensione potest intelligi.

§. III.

Solvuntur objectiones.

Obiectus primò. Illa cognitione est comprehendens, quia videtur, quidquid in objecto continetur; sed Angelus inferior sic videt superiorem; alii quippe nec quidditativè amplius ipsum cognoscet; ergo etiam comprehendivè illum cognoscit.

Confirmatur. Si quia creatura videtur omnia, quae formaliter & eminenter continentur in DEO, DEUM, ejusque omnipotentiam etiam intensivè comprehendet: ergo si Angelus intuitivè cognoscit omnes rationes, quae sunt formaliter aut eminenter in Angelo superiore, etiam intensivè illum comprehendit.

Respondeo, distinguendo maiorem, quia videtur quidquid in objecto continetur cognitione adequate cognoscibilitem objecti, concedo, non adequate, nego. & pariter distinctā minore nego consequiam.

Ad confirmationem, nego consequiam & patitur. Quia si quia creatura in DEO videret omnia possibilia, ipsam essentia & omnipotentiā Divinā effectorum cognitionem representans illa: non autem potest ex seipso ostendere omnes effectus, nisi simul se exhibeat cum omni virtute & claritate, quam in se ipsa habet, prout in Tract. de Vis, dictum. Atqui species inferioris Angeli

repräsentant perfectiones Angelii superioris secundum modum essendi & intelligendi, non quem habet Angelus superior, sed inferior, nec proinde adaequant ipsius cognoscibilitatem.

Obiectus secundus. Angelus suas species comprehendit intensivè; ergo etiam intensivè comprehendit speciem representativam Angelii superioris. Atqui species Angelii in esse representativo est ipse Angelus: ergo Angelus inferior etiam intensivè comprehendit Angelum superiorum.

Respondere distinguendo consequens: ergo Angelus intensivè comprehendit speciem representativam Angelii superioris juxta gradum & proportionem immaterialitatis, quam habet cum sua essentia, concedo, juxta improportionem, quam habet cum immaterialitate Angelii superioris, nego, similiter distingue subsumptum. Species quidditativa Angelii est ipse Angelus, in eodem gradu specifico immaterialitatis, nego, in minori. concedo subsumptum, & nego consequiam.

Obiectus tertius. Angelus inferior non potest comprehendere superiorem, nisi comprehendat etiam species ipsius intelligibles, sed has non potest comprehendere: ergo nec Angelum superiorum. Major est S. D. q. 16, de malo. a. 8, ubi habet. *Vnusquisque intellectus alter se habet ad species intelligibiles superioris intellectus, & alter ad species inferioris intellectus: nam species intelligibiles superioris intellectus sunt universaliae, & ideo non possunt comprehendendi per species intelligibiles inferioris intellectus.*

Respondeo, distinguendo minorem. Non potest comprehendere intensivè, concedo, extensivè, nego minorem, & sic distincto consequente, nego consequiam. Nec alio sensu loquitur S. D. quam de comprehensione rigorose & intensivè accepta.

Sequitur ex dictis primò. Inferiores Angelos, à superioribus etiam intensivè comprehendendi, quia in modo intelligendi non tantum adaequant, sed excedunt perfectionem inferioris Angeli.

Sequitur secundo. Confirmationem & illuminationem superioris Angeli nihil conducere ad confessandam Angelo inferiori extensivam comprehensionem, quia, ut optimè arguit Illustrissimus Reding, illa illuminatio Angelii superioris non communicat inferiori aliquod lumen & claritatem intrinsecam, quam immutetur ipsius conaturalis modus cognoscendi: ergo adhuc cognoscit superiorem Angelum juxta proprium & inferiorem modum cognoscendi, nec proinde intensivè illum comprehendit.

ARTICULUS IV.

Quomodo Angelii cognoscant materialia & singularia?

S U M M A R I A.

1. Angelorum cognitioni subsunt materialia & singularia.
2. Ad quam sufficit species, quam naturam specificam cognoscunt.
3. Quomodo materialia sint intra proportionatum objectum Angeli?
4. Non sequitur, naturaliter cognosci futura contingencia.
5. Neque species habere infinitam virtutem representandi.

§. I. De-

§. I.

Defenditur cognitio omnium singularium per speciem representativam totius naturae.

1. **C**ertum est, quod Angelus cognoscat materia & singularia, ut enim discurret S. D. q. 57. a. 2. fide certum est, haec inferiora administrari per Angelos, cum omnes sint administratorii. *Spiritus Hebr. 1.* non autem possent administrari, nisi Angeli haberent notitiam singularium, siquidem providentia est de singularibus. Praterea homo cognoscit singularia & materialia; idque est de perfectione cognitionis: ergo multò magis illa cognoscit Angelus. Disceperatur tamen inter Scotistas & Thomistas, an Angelus ad cognoscenda singularia, eorumque proprietates & accidentia indiget speciebus distinctis, vel utrum eadem specie, quam Angelus cognoscit naturam specificam, attingat quoque singularia, eorumque proprietates & accidentia? Et prior quidem sententia Scoto, posterior D. Thomae placuit. Cum que sit.

2. **C**ONCLUSIO. *Angelus per speciem, quam totam naturam specificam intelligit, etiam directe cognoscit omnia singularia, eorumque proprietates & accidentia.* Utramque doctrinam tradit S. D. hic a. 2. in c. & quodlib. 7. a. 3. ad 2.

Probatur primo. Magis inter se distant distinctiones naturae, quam individua ejusdem naturae: sed Angelica species propter suam universalitatem representat plures quidditates & naturas: ergo multò magis representat plura individua ejusdem naturae.

Secundò. Species Angelica non est à rebus accepta, sed ad imitationem suæ ideae à DEO infusa: ergo directe representat singularia. Consequens probatur. Quia participatio Divinae ideae imitatur perfectionem ipsius: sed de perfectione Divinae ideae est, ut directe representet singularia: ergo.

Tertiò. Ideo species humanæ cognitionis directe solum representant naturam universalem, quia sunt à singularibus abstractæ: ergo à contrario species Angelicæ, quia non sunt abstractæ, sed infusa, directe representant singularia.

Quartò. Si species Angelici representans naturam, non etiam representaret singularia, Angelus non haberet intuitivam & perfectam cognitionem naturæ: quia cognitio universalium est abstractiva & infusa. At consequens non est conueniens perfectioni intellectus Angelici: ergo.

§. II.
Solvuntur objectiones.

1. Objecies primò. Illud ab Angelo directe non cognoscitur, quod est extra objectum proportionatum ipsius: sed singularia & materialia sunt extra objectum proportionatum ipsius: ergo. Minor probatur. Res materiales sunt extra proportionatum objectum potentia totaliter inde-

pendentis à materia, siquidem inter materiale & immateriale nulla est proportio: sed intellectus Angelicus est totaliter independens à materia ergo.

Respondeo, præterquam, quod hoc argumentum nimium probet, quod videlicet nec DEUS cognoscet singularia & materialia, distinguendo minorem, entia materialia & singularia in esse rei materialiter spectata, & secundum modum essendi, quem in ipsis habent, sunt extra obiectum proportionatum, concedo, in esse objectum formaliter & secundum modum essendi, quem habent in specie infusa. nego. Item inter ens materialia & immateriale nulla est proportio, in esse rei, translat, in esse objecti, nego.

Inquiries. Ergo Angelus non cognoscit materialia secundum esse proprium ipsorum, sed tantum secundum esse ideale, quod habent in suo intellectu & specie.

Respondeo ly secundum accipiendo ex parte mediæ, concedo, nam & ipsa materialia conjunguntur in esse intelligibili cum intellectu Angelicæ spirituali secundum modum intelligentiæ Angelicæ proprium: ly secundum accipiendo ex parte objecti, nego: neque enim Angelus species materialis, sed per speciem rem ipsam materialem, ut in se est, intelligit.

Objecies secundò. Sequeretur, quod Angelus naturaliter cognoscet futura contingencia, si hoc est contra doctrinam sequentis Articuli erga. Sequela probatur. Illa Angelus naturaliter cognoscit, quorum duratio per species ab initio creationis infusas ipsi representantur: sed rerum omnium singularium duratio representatur in actu signata & primo, concedo, in actu secundo & exercito, nego minorem & conseq.

Objecies tertio. Si species Angelicae omnia individualia alicuius naturæ representarent, esset infinita perfectionis; consequens implicet ergo & antecedens. Sequela probatur. Post representare infinita individualia dicit infinitam virutem; sed intra eandem naturam specificam possibili sunt infinita individualia, eaque per species Angelicæ representantur: ergo deberent esse infinita virtutis.

Respondeo, negando sequelam, & majorem probationem: nam ad representanda objecta categoriacè infinita, qualia sunt singularia, iuslibet naturæ, non requiritur virtus aut species infinita, velut patet in scientia Christi scilicet actu extende ad omnes cogitationes Beatorum in omnem aeternitatem. Adde, quod Angeli non cognoscunt singularia, nisi cum existantur ut art. seq.

AR.

ARTICULUS V.

Utrum Angeli naturaliter & certò cognoscant futura contingentia?

SUMMARIUM.

1. Status questionis.
2. Authoritas Script. & PP. sibi DEO tribuit naturalem cognitionem futurorum contingentium.
3. Ratio probat Angelis non competere naturalem cognitionem futurorum contingentium.
4. Disparitas inter aeternitatem DEI, & avum Angelicum.
5. Angelus habet species omnium futurorum representativas in actu primo.
6. Species intelligibiles anima Christi erant perfectiores Angelicis quoad multiitudinem cognitionis.
7. Quia praeterita Angelus naturaliter cognoscat?
8. An demones possint futuram praedicere?

S. I.

Negatur Angelis naturalis cognitionis futurorum contingentium.

Loquitur titulus §. primo de naturali cognitione, non supernaturali: neque enim dubium est, per supernaturalem revelationem Angelum in futurorum contingentium notitiam venire posse. Secundo. De cognitione futurorum non necessariorum, nam & ista videt in causis, quas comprehendit; sed contingentium, que videlicet vel continentur in causa libera & indifferenti, vel certè à causa causa contingentis & libera dependent, veluti eventus fortui & casuales. Tertio. De cognitione certa, non conjecturali; cum enim intellectus humani acumen futura contingentia in causarum indifferentiis propensione per probabiles conjecturas venari & ominari possit: id longe sagacius poterit Angelici intellectus perpicacia.

2. CONCLUSIO. Angelus naturaliter futura contingentia certò praescire non potest. Ita S. D. hic a. 3. & constat primò ex S. Scriptura, ubi predictio futurorum habetur pro Charactere Divinitatis, veluti Isaiae 41. annuntiata, quae ventura sunt in futurum, & sciens, quia Dii efficiuntur.

Secundo. Committim in hanc sententiam confessu PP. è quibus Chrysostom. hom. 18. in Joann. predictio futurorum immortalis DEI ducatur opus est. Isid. l. d. Summo bon. c. 10. futura Angelis nisi revelatione Divinâ cognoscere non possint.

3. Probatur tertio ratione. Vel Angelus futura contingentia cognosceret in suis causis, vel in seipsis: neutro modo: ergo nullo. Non in suis causis, quia ista, cum sint indifferentes & indeterminatae non possunt fundare certam & determinatam cognitionem eventus. Non in seipsis, quia in se ipsis nondum sunt.

Confirmatur. Ideo DEUS futura contingentia certò videt, quia vel videt in causis à se predeterminatis, ut docent Thomistæ; vel quia omnia sunt ipsis praesentia in mensura sua aeternitatis, etiam ad futuram rerum duratio-

R. P. Mezz. Theol. Schol. Tom. I.

§. II.

Solvuntur objectiones.

Objicies primò. DEUS cognoscit futura contingentia in mensura sua aeternitatis, eò quod ista sit superior mensura respectu futurorum contingentium: ergo etiam Angelus cognoscit futura contingentia in mensura sui avi, eò quod etiam haec duratio sit superior, quam mensura futurorum contingentium.

Respondeo distinguendo antecedens. Eò quod aeternitas sit superior propter infinitatem immutabilis similitatis, concedo, alia quilibet ratione, nego (de quo in Tract. de aetern. DEI) antecedens & consequentiam; nam Angelorum avum tantum est superioris dignitatis, non etiam infinitate.

Objicies secundo. Illa omnia cognoscit Angelus, quorum habet species: sed habet species futurorum contingentium: ergo. Minor est certa. Quia habet species rerum cognoscibilium ab initio creationis infusa. Major inde constat, quia nullum apparet impedimentum, cur Angelus non cognoscat objecta, ad quorum cognitionem expedita habet principia.

3. distinguendo majorem. Illa cognoscit Angelus, quorum habet species representativas in actu secundo, concedo, in actu primo, nego. Sed habet species futurorum contingentium in actu primo, representativas, concedo, in actu secundo, nego minorem & consequentiam.

Si queraras, cur non etiam sint representativa in actu secundo? Respondeo deesse actualem eorum existentiam, que per modum necessariae conditionis ex parte objecti requiritur. Et ratio est: quia Angelus cognoscit singulare, in quantum sunt partes universi: sed non nisi per actualem existentiam sunt partes universi: ergo tantum cognoscit singulare, cum actu existunt. Item species Angelica sunt ordinatae, ut objecta intuitiva, & secundum exercitium suæ existentie representent: sed hoc non obtinetur, nisi postea illorum existentia. Audi S. D. hinc ad 3. Ea, que sunt praesentia, habent naturam per quam assimilantur speciebus, que sunt in mente Angelii; & se per eas cognosci possunt; sed que futura sunt, nondum habent naturam, per quam illi assimilentur; unde per eas cognosci non possunt.

Objicies tertio. Species Angelicæ sunt perfectiores, quam sunt illæ species, quas habet anima Christi:

M m

Christi: sed anima Christi per species infusas cog-
novit futura contingentia: ergo & illa per species
infusas cognoscit Angelus.

Respondeo distinguendo majorem, sunt per-
fectiores quoad modum representandi, & univer-
salitatem specierum, concedo, quoad multitudi-
nem objectorum, nego. Nam quia species Christi
D. debebant servire supernaturali scientie ipsius,
per quam ceu Caput hominum & Angelorum om-
nia futura, cordiumque secreta cognoscit, ideo ha-
bebant virtutem superadditam futura repre-
sentandi, prout docet S. D. in 3. p. q. 11. a. 4.

7. Colliges ex dictis primò. Quamvis Angelus in-
telligat omnia illa praeterita, qua vidit aliquando
præfencia, vel qua suæ existentia aliquod vesti-
gium reliquerunt; non tamen posse naturaliter
cognoscere illa præterita libera & contingentia,
qua nunquam cognovit præfencia, & que nullum
sui vestigium reliquerunt: quia hæc ita se habent
ad intellectum Angeli, ac si nunquam extitissent:

ARTICULUS VI.

An Angelus naturaliter cognoscant secreta cordium?

S U M M A R I A.

1. Status questionis.
2. Authoritates contra naturalem cognitionem se-
cretorum.
3. Ratio intrinseca à jure & exigentia cognitionis
Angelicae.
4. Ratio a posteriori ex prejudicio locutionis An-
gelice.
5. Objecta PP. Authoritas explicatur.
6. Actus liberis non continentur intra objectum pro-
portionatum intellectus Angelici.
7. Conditio necessaria ad cognoscenda secreta cor-
dium est: directio voluntatis illa communi-
cans.
8. Objecta contra directionem voluntatis diluvuntur.
9. Occultatio secretorum cordis non sit ex denega-
tione extrinseca Divini concurſus, aut de-
fectus speciei representantis.
10. Angelus naturaliter non cognoscit mysteria
gratiae.
11. Cognoscit tamen naturaliter alterius Angelii
species & habitus.

§. I.

Statnatur resolutio negativa.

1. Per secreta cordium intelligimus internos actus
intellectus & voluntatis, qui sicut in intra po-
tentiam, neque in alio signo, vel actu externo re-
lacent; quorum aliqui sunt necessarii, alii vero
liberi, vel eliciti, ut actus voluntatis, vel impe-
rativæ ut actus intellectus. De actibus necessariis,
velut etiam de actibus phantasie & appetitus sen-
situvi communis est sententia cum S. D. h̄c a. 3. il-
los quoad libstantiam ab Angelo cognosci, quia
ut sic sunt effectus vere naturales communes bru-
tis animalibus, pertinentes ad ordinem naturæ,
ad eoque continentur sub objecto proportionato
naturæ intellectualis. De liberis ergo actibus
instituta questione, sit

2. CONCLUSIO Angelus non potest naturaliter
cognoscere secreta cordium: seclusa vel speciali re-
velatione, vel ad Angelum cognoscendum dire-

nec est aliquid assignabile, ratione cuius illatura
notitia Angelo tribui possit. Unde & Sacra Scriptura
pro nota divinitatis non solum ponit fuisse
Ila. 41. Accedant T̄ nuntient nobis, quaeque
ventura sunt, priora qua fuerunt, nuntiate & pre-
mum cor nostrum, &c. hoc est, interpres D. Ha-
ron. Dicite nobis præterita, vel futura, & ex te
eventibus vestram potentiam demonstrare.

Colliges secundò. Demones non posse fun-
da verè prædicere, nisi DEUS mediabundus ho-
nis Angelis ipsius revelet, sicut & improbus ho-
buens quandoque revelat, quemadmodum conti-
nuit Balaamo, Caipha, & Sybillis. Adverti que
que S. Augustinus l. 1. de Gen. ad lit. dñe
aliquando futura explicant scripti & dicti
aliorum, quibus facta est revelatio, vel illa co-
jecturaliter cognoscere ex propensione cauissimam,
aut concusisti syderum, ad quorum cognitionem
sunt sagacissimi.

Etione. S. D. h̄c a. 4. Ita pluribus locis S. Scriptura
insinuat soli DEO ejusmodi cognitionem ibi
buens: veluti Psalmo 7. scrutans corda & me
DEVS. & Jer. 17. pravum est cor homini, &
scrutabile, quis cognoscet illud? Ego Dominus
tans corda & renes. In qua verba D. Hieron.
Hinc discimus, quid nullus sit cogitatione ho-
num, nisi solus D. E. U. S. Accedit D. Augustinus
Psal. 41. loquens: antequam DEVS manipla-
die Judicii consilia cordium, omne cor omniā
clausum est. Et D. Athanas. Epist. 27. Prefatio
rum, inquit, & cognoscere cordium DEVS, neque
enim Angelii cordis abscondita vel fusa vide-
possunt. D. quoque Ambrosius Chilisi Divina
tem probat ex eo, quod vidit cogitationes in
Luc. 11.

Probatur primò ratione S. D. a priori. Illi se-
lum objecta ex se Angelus naturaliter cognoscit,
qua sunt partes universi, pertinentes ad ordinem
universi, sicut domino subjiciuntur; sed liberis
actus voluntatis non pertinent ad ordinem uni-
versi, nec sunt partes ipsius, nec eis dominio sub-
jiciuntur: ergo illos Angelus naturaliter non cog-
noscit, majorinde patet, quia illa solidum conuen-
tient intra objectum proportionatum cognitionis
Angelicae; ad qua cognoscenda Angelus usus habe-
at aut exigentiam naturalem; sed ius habet in
tantum actus, quippe suo dominio subjectos, con-
item in alienos, quippe alterius Angelii libertatem &
dominio subjectos; exigentiam quoque namen-
tantum habet ad cognoscendas omnes partes hu-
ijs universi, tanquam pars primaria & nobilissima
universi: ergo hæc sola objecta Angelus naturaliter
cognoscit. Minor quoque probatur. Ordo parti-
bus universi consistit in concatenatione causarum,
sue dependentiæ & communicatione influxum,
quam habent causæ superiores cum inferioribus;
unde si qua causa vel potentia est exempta ab ejus-
modi influxu dependentiæ & communicatione, est
etiam extra ordinem universi, nec proinde ad eis
ipsius alteri potentiaz, quam à qua elicuntur, & à qua

In elicendo dependet, potest esse subjectus. Atque ordinem in oralem, nego maiorem, & sic distincta minore, nego consequentiam.

Dices, Angelus habet species liberorum actuum 7. representativas, & quidem in actu secundo, si quidem actu existunt: ergo illos actu cognoscit.

Respondeo negando alterum membrum antecedentis, ejusque probationem distinguo: actu existunt, ut tamen remaneant sub libertate & dominio elicientis, donec per directionem sua libera voluntatis illum velit alii innocentere, concedo; ut trahantur ad naturalem ordinem universi, sic nego. Igitur ulterius requiritur, ut Angelus velit, & consentiat, suum conceptum alteri Angelo esse cognitioni, quia directione voluntatis, tanquam conditione sine qua non posita, jam alteri Angelo quodammodo jus acquiritur, ad illius conceptus cognitionem, & species, quia illum conceptum prius reprobabat tantum in actu signato, jam etiam representat in actu secundo & exercito.

Objicies tertio. Si liberi actus voluntatis non 8. continentur intra proportionatum objectum Angelici intellectus, tunc ne quidem post conceptus directionem & communicationem poterit Angelus illos cognoscere, liquide manifestatio conceptus non facit, quod sint pars universi: at consequens est absurdum: ergo.

Confirmatur primò. Ipsamet directio & manifestatio conceptus est actus liber voluntatis: ergo ad ipsius manifestationem necessaria erit nova directio, & sic in infinitum.

Confirmatur secundò. Angelus inferior per directionem sui conceptus posset illuminare superiore, quia illuminatio est manifestatio veritatis ignorata, sed consequens est absurdum: ergo.

Respondeo negando sequelam, & ad probacionem dico; licet Angelus per directionem sui conceptus non faciat, ut suus conceptus sit pars universi, facit tamen, ut sit pars objecti alterius Angelii: non enim tantum illum omne pertinet ad objectum Angelicae cognitionis, quod est pars actualis universi; sed etiam ad quod cognoscendum Angelus jus habet & exigentiam; sed post directionem Angelii loquentis, alter Angelus jus habet & exigentiam ad percipiendum illum conceptum, cum hoc sit Angelicae societatis proprium: ergo.

Ad 1. confirmationem Respondeo. Directio nem & le ipsam & alium actum internum eadem operâ manifestare, quemadmodum lux simul se & colorem manifestat.

Ad 2. confirmationem negatur sequela, quia, ut mox dicetur, illuminatio Angelorum non est qualisunque veritatis ignorantie manifestatio, sed per modum magisterii, & de veritatis specialiter a DEO revelante pendebit.

§. III. Corollaria.

Insferes ex dictis primò. Cogitationes cordis 9. Angelica cognitioni occultari, non ex sola extremitate negatione divini concursus, ut Scotus voluit: aut enim talis concursus est debitus, aut indebitus. Si indebitus, reddenda est ratio, & aliud fundamentum ostendi debet, cur ad cogitationum cognitionem Angelo non debeatur con-

R. P. Mezg. Theol. Schol. Tom. I.

M m 2 cursus,

curſus, qui tamen ipſi debetur ad cognitionem aliorum entium & effectuum naturalium. Aut est debitum; & tunc ſequeretur, quod DEUS Angelis etiam Beatis inferret perpetuam violentiam, denegando conculum debitum ad objecti proportionati cognitionem. Sed neque ex defectu ſpeciei repreſentantis, ut docent Suarez & Arrabal; non enim Angelus objectum naturaliter à ſe cognoscibilium species ſuccellivè acquirit, ſed habet illas simul ab initio creationis infulas: atque ad cognoscendam Angelii operationem non egerat alia ſpecie, quam quæ ipsam Angelii eſtentiam repreſentat, velut inſta (ubi de Angelorum locutione) dicitur.

Oritur ergo hæc oculatio ex intrinſeca impotenti cognitioni, eò quod ſecrata cordium nec ad ipsum Angelum, neque ad ordinem universi, adeoque nec ad objectum proportionatum Angelica cognitionis pertincent, priusquam ad ipsum Angelum dirigantur: hæc quippe poſitā direktionē jam Angelo jux ad illorum cognitionem acquiritur, illaque latitudinem objecti Angelici ingrediuntur.

Inferes secundò. Angelos non cognoscere naturaliter myteria gratiæ: tum quia ſunt altioris & ſupernaturalis ordinis, ac proinde excedunt proportionem cuiuslibet creati intellectus; tum quia ſi Angelus alterius Angelii cogitationes non novit, quia ita à libera ejus voluntate depen-

dent, mūlco minus potest naturaliter intelligere illa myteria, que ex iolla DEI voluntate dependet; qua de cauſa Apost. 1. Corinth. 2. que non hominiſ, inquit, nemo novit, niſi Spiritus hominiſ, qui in ipſo eſt: ita & que ſunt DEI, nemo novit niſi Spiritus DEI.

Inferes tertio. Ab Angelo cognosci ſpecies aliorum Angeli intellectui infulas, & habitus immo ipſius intellectum aut voluntatem producunt.

Ratio eft: quod ſpecies & habitus ſunt accidentia, quibus Physica & naturalis virtus Angelii necessariò modò perficitur & informatur; ſicque habent ſe per modum naturæ, & pertinent ad integrationem & ornatum Universi: Sed que tal modo le habent, pertinent ad ad objectum proportionatum cognitionis Angelica: ergo.

Verum, cognoscuntne etiam noſtos habitus, beris actibus acquisitos? Repondeo affirmati- nam & iſi ſemel producunt per modum forma naturalis potentias animæ perficiunt, vel informant. Nec refert, quod Angelus poſſit exinde devenire in cognitionem noſtri actus liberis, quia hoc modo Angelus non cognoscit actum liberum in ſeipſo, & prout egreditur à voluntate, ſed ſollem in alio quo effectu, & ſigno naturali, quod non ei in conveniens: cum hoc modo actus internos ex rumque intentionem cognoscere poſſit ex actibus externis.